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1. Pravni temelj za donošenje 

 

Pravni temelj za donošenje Odluke o gradskim porezima Grada Supetra je odredba članka 42. stavak 1. 

Zakona o lokalnim porezima  ("Narodne novine" br. 117/16)  i članka 31. stavak 1. Statuta Grada 

Supetra (“Službeni glasnik Grada Supetra" br. 9/09).  

 

 

       2.    Pravna regulativa 

 

 Oblast gradskih poreza Grada Supetra regulirana je Zakonom o lokalnim porezima  ("Narodne novine" 

br. 117/16) i Odlukom o gradskim porezima Grada Supetra (“Službeni glasnik Grada Supetra” br. 6/10 i 

13/16). 

 

       3.     Lokalni porezi    

 

               Zakonom o lokalnim porezima ("Narodne novine" br. 117/16)  koji je stupio na snagu 1. siječnja 2017. 

godine nastoji se uvesti uređen sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza kao izvora financiranja 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
              U tom su smislu predviđene dvije vrste poreza lokalne samouprave i to fakultativni (mogu se uvesti) 

obvezni (jedinice lokalne samouprave su ih dužni uvesti i naplaćivati). 

 

              Fakultativni su: 

a) prirez porezu na dohodak 

b) porez na potrošnju 

c) porez na kuće za odmor 

d) porez na korištenje javnih površina 

 

            Obvezan je: 

a) porez na nekretnine 

 
Ovom se Odlukom o gradskim porezima Grada Supetra u Gradu Supetru uvode: 

a) prirez porezu na dohodak 

b) porez na potrošnju 

c) porez na kuće za odmor 

d) porez na nekretnine 

 

      4.  Razlozi upućivanja prijedloga Odluke o gradskim porezima Grada Supetra 

 

Razlozi upućivanja prijedloga Odluke su ovlaštenja predstavničkog tijela utvrđena člankom 42 stavak 1. 

Zakona o lokalnim porezima, da utvrđuje: 

 
-   za potrebe plaćanja prireza porezu na dohodak, visinu stope prireza porezu na dohodak 

 

-   za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope poreza na potrošnju i nadležno porezno 

                   tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza 

 

-   za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, visinu poreza na kuće za odmor, a  ovisno o 

                  mjestu, starosti, stanju infrastructure te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor  i 



                  nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza 

                -  za potrebe plaćanja poreza na nekrretnine, područja zona u gradu, odnosno općini, 

                  vrijednost  boda  (B), koeficijente zona (Kz) za pojedine zone, koeficijent namjene (Kn) prema  

                  ovlastima iz članka 36. Zakona o lokalnim porezima, rokove plaćanja te po kojim uvjetima se za 

                  socijalno ugrožene građane može namiriti utvrđena porezna obveza, kao i izvore sredstava iz kojih će 

                  se namiriti utvrđena porezna obveza 

            

 

5. Najvažnije pravne promjene u odnosu na dosadašnju Odluku o porezima Grada Supetra 

 

-   Uvode se slijedeći novi porezi: 

 

a) prirez porezu na dohodak (odredbe koje reguliraju prirez porezu na dohodak stupaju na snagu prvoga          

   dana u mjesecu nakon mjeseca objave u »Narodnim novinama«). 

 

b) porez na nekretnine ( dana 1. siječnja 2018.godine na području Grada Supetra uvođi se porez na       

nekretnine i njegovim  se uvođenjem zamjenjuje komunalna naknada, porez na kuće za odmor i 

spomenička renta).  

 

       5.   Zaključak 

 

Na temelju  svega navedenog predlažemo Gradskom vijeću Grada Supetra da donese Odluku o 

gradskim porezima Grada Supetra u predloženom tekstu. 


